
届け出なし

　６月となり、田んぼの水面が、鏡のように美しく輝く季節
となりました。
　昼夜の寒暖差があり、湿度も高くなり、体調を崩しやす
い時期です。市民の皆さまにおかれましては、くれぐれも
ご自愛いただければと存じます。
　新型コロナウイルスについては、GW明けから増加傾向
にありましたが、現在、一定の定常状態となっており、「感
染予防への配慮」と「日常を取り戻す活動」を平行して進め
る時期となっております。
　市民の皆さまのご協力により、３回目のワクチン接種は、
５月末で希望される方への接種が概ね完了し、対象となっ
ている12歳以上の方の接種率は６５.３％（５月2３日現在）
となっております。
　この６月からは、３回目接種から５か月以上を経過した
「６0歳以上の方」、「18歳以上で、基礎疾患を有する方お
よびその他重症化リスクが高いと医師が認める方」を対象
に、４回目の接種を実施してまいります。これは、ワクチン
効果の持続期間、４回目接種の有効性・安全性に関する
知見、諸外国における対応状況などを踏まえ、感染時の
重症化予防を目的に実施するものです。
　今号（2～３頁）において詳細を掲載しておりますので、ワ
クチンの効果や副反応などについてご理解の上、接種に
ついてご検討いただきますようお願い申し上げます。

　加えて、コロナ対策および今般の原油・物価高騰対策と
して、国の交付金を活用し、①学校園給食における給食物
資の高騰対策、②ひとり親世帯および非課税の子育て世
帯等を対象とする生活支援として、子ども1人当たり10万
円（国制度５万円＋市独自５万円）の給付、③脱炭素社会に
向けての蓄電池等設置補助、④農業・漁業関係の燃料高
騰対策、施設園芸農業のビニールハウス高騰対策、⑤小規
模事業者持続化補助金への市独自の上乗せ補助などを
補正予算として、市議会の６月定例月会議に提案すること
としております。市議会で議決をいただきましたら、詳細を
広報でお知らせいたします。
　新型コロナにより、今年のGWも本市の誇る伝統行事や
地域のお祭りは、中止や縮小を余儀なくされたところです
が、こうした状況下でも、各地域では、祭礼の伝統や魅力
を伝えるこども教室の開催、こども園での祭礼儀式の実演
や体験、ＳＮＳでの情報発信など、さまざまな工夫を凝らし
た取り組みがなされたところです（７頁）。関係者の皆さまの
ご尽力に、心より感謝申し上げます。
　今号では、「環境学習都市宣言」（平成29年10月制定）
の具現化に向けた魅力的な環境学習イベント（４頁）や、６
月から始まる歴史や人権に関する連続講座など、さまざま
な催しを紹介しております。市民の皆さまに、ぜひともご参
加いただき、守山市の豊かな自然環境や歴史に触れ、環
境や人権について考える機会としていただきたいと考えて
おります。

市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ新型コロナワクチン４回目接種のお知らせ
問感染症対策室　 （598）5711　 （581）1628

※この情報は５月2３日時点のものであり、変更する場合があります。

３回目接種後のワクチンの有効性の持続期間や、現時点までに得られている４回目接種の有効
性・安全性に関する知見、諸外国における対応状況などを踏まえ、新型コロナウイルス感染症に
かかった場合の重症化予防を目的として、４回目接種を実施します。

対象者
・６0歳以上の方
・18歳以上で、基礎疾患を有する方その他重症化リスクが高いと医師が認める方

接種時期　３回目接種日より５か月後から接種できます。
接種費用　無料
接種するワクチン
　�ファイザー社製ワクチンまたは武田/モデルナ社製ワクチン
　※1～３回目に接種したワクチンの種類に関わらず、どちらのワクチンでも接種できます。

接種方法
個別接種（ファイザー社製ワクチンまたは武田/モデルナ社製ワクチン）
・�市内医療機関における個別接種を６月から順次実施します。個別接種の実施医療機関や予約方法
は、接種券に同封のお知らせチラシをご覧ください。

・�なお、医療機関の予約空き状況などは、市ホームページをご覧いただくかコールセン
ター〔7R0120（５６７）0３2〕へお問い合わせください。

集団接種（武田/モデルナ社製ワクチン）
・�集団接種は、７月1５日（金）から守山市コミュニティ防災センター（北消防署）で実施します。予
約方法などは、接種券に同封のお知らせチラシをご覧ください。

・なお、集団接種予約サイトのパスワードは今回から変更していますのでご注意ください。

３回目接種月 ４回目接種が可能となる月 接種券発送時期
12月・１月 ６月以降 ６月上旬２月 ７月以降
３月 ８月以降 ６月下旬
４月 ９月以降 ７月下旬
５月 10月以降 ８月下旬

※�接種券は、３回目接種日から５か月を経過する方に順次送付しますので、ご家族などで３回目の接種日が異なる場合は、接種券
送付時期が異なりますので、ご了承ください。

※新たに基礎疾患調査で届出書を提出された方は、６月下旬以降、順次接種券を送付します。

接種券の送付スケジュール

接種券の送付（接種券は次のとおり発行します）

３回目を接種された方

18 歳以上 60 歳未満の方

昨年６月の基礎疾患調査での届け出

４回目の「接種券」が届きます

届け出なし

6月上旬に「お知らせ」が届きます
（基礎疾患調査）

基礎疾患あり 基礎疾患なし

接種希望あり 接種希望なし

「お知らせ」に
同封の届出書を
提出してください

届出書の提出は
不要です

60 歳以上の方

届け出あり

ホームページ

2022.6.1   No.1337　広報もりやま広報もりやま　2022.6.1   No.1337　 23

時日時　所場所　内内容　講講師　出出演　対対象　定定員（特記のないものは先着順）￥費用
連連続で参加が必要　持持ち物　申申込方法　他その他　問問い合わせ　有有線電話


